Έρευνα για την Kοινωνία των Πολιτών 
και την κοινωνική προσφορά – ΜΑΡΤΙΟΣ 2024 

Καλημέρα/Καλησπέρα σας. Το Γραφείο Έρευνας Αγοράς MRB HELLAS S.A., σε συνεργασία με τη διαΝΕΟσις, κάνει αυτή την εποχή έρευνα γύρω από το πώς βλέπουν οι άνθρωποι τη σημερινή ζωή στην Ελλάδα. Στα πλαίσια αυτά θα θέλαμε και τη δική σας γνώμη. Οι απαντήσεις σας είναι απολύτως εμπιστευτικές, θα ομαδοποιηθούν μαζί με αυτές πολλών άλλων ερωτώμενων, και θα χρησιμοποιηθούν για στατιστικούς σκοπούς.


1. Πώς πιστεύετε ότι πάνε τα πράγματα γενικά στη χώρα μας;
	(Μία απάντηση)
	

	Πολύ καλά
	1

	Αρκετά καλά
	2

	Ούτε καλά ούτε άσχημα
	3

	Αρκετά άσχημα
	4

	Πολύ άσχημα
	5

	ΔΞ/ΔΑ
	6



ΕΝΟΤΗΤΑ A. ΡΟΛΟΣ ΚΑΙ ΘΕΣΗ

2. Θα ήθελα, αρχικά, να σας διαβάσω ορισμένους θεσμούς, και θα ήθελα να μου πείτε τι εμπιστοσύνη σάς γεννά καθένας από αυτούς:
	
	(Μία απάντηση ανά θεσμό)
	Πολλή
	Αρκετή
	Λίγη
	Καθόλου
	ΔΞ/ΔΑ

	1. 
	Κυβέρνηση
	1
	2
	3
	4
	5

	2. 
	Πολιτικά κόμματα
	1
	2
	3
	4
	5

	3. 
	Εκκλησία
	1
	2
	3
	4
	5

	4. 
	Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις της Κοινωνίας των Πολιτών 
	1
	2
	3
	4
	5

	5. 
	Κοινωφελή ιδρύματα 
	1
	2
	3
	4
	5

	6. 
	Συνδικάτα
	1
	2
	3
	4
	5

	7. 
	Κοινωνικά κινήματα (π.χ. #MeToo κ.ά.)
	1
	2
	3
	4
	5



3. Πολλές φορές στην καθημερινότητά μας χρησιμοποιούμε διάφορες έννοιες, όπως η επιχειρηματικότητα, η αλληλεγγύη και άλλες. Θα ήθελα να σας διαβάσω ορισμένες από αυτές, και θα ήθελα να μου πείτε εάν καθεμία από αυτές είναι για εσάς κάτι πολύ θετικό, θετικό, αρνητικό ή πολύ αρνητικό:
	
	(Μία απάντηση ανά έννοια)
	Πολύ θετικό
	Θετικό
	Αρνητικό
	Πολύ αρνητικό
	ΔΞ/ΔΑ

	1. 
	Επιχειρηματικότητα
	1
	2
	3
	4
	5

	2. 
	Εθελοντισμός
	1
	2
	3
	4
	5

	3. 
	Αλληλεγγύη
	1
	2
	3
	4
	5

	4. 
	Συνδικαλισμός
	1
	2
	3
	4
	5

	5. 
	Φιλανθρωπία
	1
	2
	3
	4
	5

	6. 
	Ακτιβισμός
	1
	2
	3
	4
	85



4. Σήμερα, μαζί με την Πολιτεία/κράτος, όλο και περισσότερα ιδρύματα, οργανισμοί και επιχειρήσεις αναλαμβάνουν δράσεις που αφορούν κοινωνικά ζητήματα. Θα ήθελα να σας διαβάσω ορισμένες δράσεις, και θα ήθελα να μου πείτε ποιος, κατά τη γνώμη σας, φορέας (δηλαδή οι επιχειρήσεις, το κράτος, οι Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις της Κοινωνίας των Πολιτών, ή τα κοινωφελή ιδρύματα) είναι πιο αποτελεσματικός:
	
	(Μία απάντηση ανά δράση)
	Οι επιχειρήσεις
	Το κράτος
	Οι ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών
	Τα κοινωφελή ιδρύματα
	Κανένας
	ΔΞ/ΔΑ

	1. 
	Στην υλοποίηση δράσεων καταπολέμησης της φτώχειας
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2. 
	Στην παροχή υποτροφιών για σπουδές
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3. 
	Σε δράσεις καταπολέμησης της ανεργίας
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4. 
	Σε δράσεις παροχής εκπαίδευσης και δεξιοτήτων
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5. 
	Σε δράσεις προστασίας του περιβάλλοντος
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	6. 
	Στην ενίσχυση της προστασίας των ανθρώπινων δικαιωμάτων
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7. 
	Σε υπηρεσίες κοινωνικής πρόνοιας 
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	8. 
	Σε δράσεις στήριξης του πολιτισμού
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	9. 
	Σε δράσεις αντιμετώπισης κρίσεων, π.χ. φυσικών καταστροφών κλπ.
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10.
	Σε δράσεις παροχής υγείας και περίθαλψης ασθενών
	1
	2
	3
	4
	5
	6



5. Θα ήθελα τώρα να μιλήσουμε ειδικότερα για τα κοινωφελή ιδρύματα που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα. Εσείς προσωπικά πόσο καλά θα λέγατε πως γνωρίζετε τη δράση τους;
	Πολύ
	1

	Αρκετά
	2

	Λίγο 
	3

	Καθόλου
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5



6. Ένας βασικός τομέας δράσης των κοινωφελών ιδρυμάτων είναι η φιλανθρωπία. Εσείς προσωπικά πιστεύετε πως τα κοινωφελή ιδρύματα έχουν φιλανθρωπικές δράσεις…
	(Μία απάντηση)
	Σίγουρα ναι
	Μάλλον ναι
	Μάλλον όχι
	Σίγουρα όχι
	ΔΞ/ΔΑ

	Από αίσθημα κοινωνικής ευθύνης
	1
	2
	3
	4
	5

	Γιατί έτσι καλύπτουν άλλους σκοπούς και δραστηριότητες (φορολογικούς, πολιτικούς, υστεροφημίας κ.ά.)
	1
	2
	3
	4
	5



7. Εσείς προσωπικά αντιμετωπίζετε τη δράση των κοινωφελών ιδρυμάτων:
	(Μία απάντηση)
	

	Πολύ θετικά
	1

	Μάλλον θετικά 
	2

	Μάλλον αρνητικά 
	3

	Πολύ αρνητικά
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5



8. Θα ήθελα τώρα να μου πείτε για τις παρακάτω δράσεις, εάν πιστεύετε πως τα κοινωφελή ιδρύματα κάνουν πολλά, αρκετά, λίγα, ή δεν κάνουν τίποτα:
	
	
	Πολλά
	Αρκετά
	Λίγα
	Τίποτα
	ΔΞ/ΔΑ

	1. 
	Για νέα κτίρια και υποδομές, χώρους πολιτισμού και αναψυχής
	1
	2
	3
	4
	5

	2. 
	Για την καταπολέμηση της φτώχειας
	1
	2
	3
	4
	5

	3. 
	Για τη δημοκρατία και τους θεσμούς
	1
	2
	3
	4
	5

	4. 
	Για τους πρόσφυγες
	1
	2
	3
	4
	5

	5. 
	Για δωρεές στην υγεία
	1
	2
	3
	4
	5

	6. 
	Για δωρεές στην εκπαίδευση
	1
	2
	3
	4
	5

	7. 
	Για υποτροφίες σπουδών σε νέους
	1
	2
	3
	4
	5

	8. 
	Για πολιτιστικές εκδηλώσεις
	1
	2
	3
	4
	5

	9. 
	Για την ενίσχυση της Έρευνας και Καινοτομίας (Ε&Κ)
	1
	2
	3
	4
	5

	10. 
	Για το φυσικό περιβάλλον
	1
	2
	3
	4
	5

	11. 
	Για την καταπολέμηση των διακρίσεων βάσει φύλου, εθνότητας κλπ.
	1
	2
	3
	4
	5



9. Θα ήθελα τώρα να μιλήσουμε ειδικότερα για τις ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα. Εσείς προσωπικά πόσο καλά θα λέγατε ότι γνωρίζετε τη δράση κάποιων από αυτές;
	Πολύ
	1

	Αρκετά
	2

	Λίγο 
	3

	Καθόλου
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5



10. Ένας βασικός τομέας δράσης των ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών είναι η φιλανθρωπία. Εσείς προσωπικά πιστεύετε πως οι ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών έχουν φιλανθρωπικές δράσεις…
	
	Σίγουρα ναι
	Μάλλον ναι
	Μάλλον όχι
	Σίγουρα όχι
	ΔΞ/ΔΑ

	Από αίσθημα κοινωνικής ευθύνης
	1
	2
	3
	4
	5

	Γιατί έτσι καλύπτουν άλλους σκοπούς και δραστηριότητες (φορολογικούς, πολιτικούς, υστεροφημίας κ.ά.)
	1
	2
	3
	4
	5



11. Εσείς προσωπικά αντιμετωπίζετε τη δράση των ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών:
	(Μία απάντηση)
	

	Πολύ θετικά
	1

	Μάλλον θετικά 
	2

	Μάλλον αρνητικά 
	3

	Πολύ αρνητικά
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5



12. Θα ήθελα τώρα να μου πείτε για τις παρακάτω δράσεις, εάν πιστεύετε πως οι ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών κάνουν πολλά, αρκετά, λίγα ή δεν κάνουν τίποτα:
	
	
	Πολλά
	Αρκετά
	Λίγα
	Τίποτα
	ΔΞ/ΔΑ

	1. 
	Για νέα κτίρια και υποδομές, χώρους πολιτισμού και αναψυχής
	1
	2
	3
	4
	5

	2. 
	Για την καταπολέμηση της φτώχειας
	1
	2
	3
	4
	5

	3. 
	Για τη δημοκρατία και τους θεσμούς
	1
	2
	3
	4
	5

	4. 
	Για τους πρόσφυγες
	1
	2
	3
	4
	5

	5. 
	Για δωρεές στην υγεία
	1
	2
	3
	4
	5

	6. 
	Για δωρεές στην εκπαίδευση
	1
	2
	3
	4
	5

	7. 
	Για υποτροφίες σπουδών σε νέους
	1
	2
	3
	4
	5

	8. 
	Για πολιτιστικές εκδηλώσεις
	1
	2
	3
	4
	5

	9. 
	Για την ενίσχυση της Έρευνας και Καινοτομίας (Ε&Κ)
	1
	2
	3
	4
	5

	10. 
	Για το φυσικό περιβάλλον
	1
	2
	3
	4
	5

	11. 
	Για την καταπολέμηση των διακρίσεων βάσει φύλου, εθνότητας κλπ.
	1
	2
	3
	4
	5



ΕΝΟΤΗΤΑ Γ. ΑΞΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΣΤΑΣΗ

13. Εσείς προσωπικά, τους τελευταίους δώδεκα μήνες έχετε κάνει κάποια από τις παρακάτω φιλανθρωπικές δράσεις;
	
	Ναι
	Όχι
	ΔΞ/ΔΑ

	Παροχή χρηματικής βοήθειας
	1
	2
	3

	Παροχή υλικής βοήθειας (τρόφιμα, ρουχισμό, φάρμακα)
	1
	2
	3

	Εθελοντική εργασία (διοικητική/οργανωτική εργασία, καθαρισμός, φύλαξη παιδιών, μαθήματα, φροντίδα ηλικιωμένων)
	1
	2
	3


	
14. Επίσης, τους τελευταίους δώδεκα μήνες:
	
	Ναι
	Όχι
	ΔΞ/ΔΑ

	Έχετε καταβάλει κάποια χρηματική συνδρομή σε κάποια οργάνωση ή ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών;
	1
	2
	3

	Έχετε υπάρξει μέλος κάποιας ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών; 
	1
	2
	3

	Έχετε υπάρξει ωφελούμενος κάποιας ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών (παρακολούθηση εκδήλωσης/σεμιναρίου/ημερίδας, υλικό ή ψυχικό ή εκπαιδευτικό όφελος);
	1
	2
	3



15. Mε ποιο/ποια από τα παρακάτω, κατά τη γνώμη σας, θα μπορούσε να δημιουργηθεί μεγαλύτερη εμπιστοσύνη απέναντι στις ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών; 
(Έως δύο απαντήσεις)
	
	Πρώτη αναφορά
	Δεύτερη αναφορά

	Με έλεγχο από το κράτος
	1
	1

	Με έλεγχο από ανεξάρτητες αρχές
	2
	2

	Με αυτοαξιολόγηση
	3
	3

	Με απόλυτη διαφάνεια (δηλαδή όλες οι διοικητικές και οικονομικές πράξεις να κοινοποιούνται στο Διαδίκτυο με ανοιχτά δεδομένα)
	4
	4

	Με δημοσίευση του ετήσιου απολογισμού
	5
	5

	Με λογοδοσία
	6
	6

	Με συνέργειες
	7
	7

	Με αριθμό μελών
	8
	8

	ΔΞ/ΔΑ
	9
	9



16. Η οικονομική βιωσιμότητα των ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών πιστεύετε ότι θα πρέπει να εξασφαλίζεται:
	
	

	Με οικονομική ενίσχυση από το κράτος
	1

	Από δωρεές και χορηγίες
	2

	Μείγμα όλων των παραπάνω
	3

	ΔΞ/ΔΑ
	4



17. Κατά τη γνώμη σας, πόσο συμφωνείτε με την άποψη ότι πρέπει να υπάρχουν φορολογικά κίνητρα (φοροαπαλλαγές) για τους δωρητές και τους χορηγούς;
	
	

	Σίγουρα συμφωνώ
	1

	Μάλλον συμφωνώ
	2

	Μάλλον διαφωνώ
	3

	Σίγουρα διαφωνώ
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5



18. Πόσο συμφωνείτε ή διαφωνείτε με την κάθε άποψη;
	18α. Η δραστηριότητα των ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών πρέπει να είναι ανεξάρτητη από το κράτος
	

	Σίγουρα συμφωνώ
	1

	Μάλλον συμφωνώ
	2

	Μάλλον διαφωνώ
	3

	Σίγουρα διαφωνώ
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5



	18β. Η δραστηριότητα των ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών πρέπει να είναι συμπληρωματική με τις δράσεις του κράτους
	

	Σίγουρα συμφωνώ
	1

	Μάλλον συμφωνώ
	2

	Μάλλον διαφωνώ
	3

	Σίγουρα διαφωνώ
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5



	18γ. Το κράτος πρέπει να αναθέτει έργα στις ΜΚΟ της Κοινωνίας των Πολιτών
	

	Σίγουρα συμφωνώ
	1

	Μάλλον συμφωνώ
	2

	Μάλλον διαφωνώ
	3

	Σίγουρα διαφωνώ
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5



19. (Συνθήκη ελέγχου) Κλείνοντας, θα ήθελα να σας θέσω ένα υποθετικό ερώτημα. Εάν, υποθετικά, έπρεπε να συμμετέχετε σε μια δράση κοινωνικής συμμετοχής, με ποιον από τους παρακάτω τρόπους θα συμμετείχατε;
	
	Σίγουρα ναι, θα συμμετείχα
	Μάλλον ναι, θα συμμετείχα
	Μάλλον όχι, δεν θα συμμετείχα
	Σίγουρα όχι, δεν θα συμμετείχα
	ΔΞ/ΔΑ

	Με την παροχή υλικής βοήθειας (τρόφιμα, ρουχισμός, είδη πρώτης ανάγκης)
	1
	2
	3
	4
	5

	Με την παροχή χρημάτων (οικονομική βοήθεια)
	1
	2
	3
	4
	5

	Με την παροχή εθελοντικής εργασίας
	1
	2
	3
	4
	5

	Με τη φιλοξενία ατόμων στο σπίτι μου
	1
	2
	3
	4
	5



20. (Συνθήκη 1) Κλείνοντας, θα ήθελα να σας θέσω ένα υποθετικό ερώτημα. Εάν, υποθετικά, βρισκόσασταν στις καταστροφικές πλημμύρες στη Θεσσαλία, με ποιον από τους παρακάτω τρόπους θα συμμετείχατε σε μια δράση κοινωνικής συμμετοχής:
	
	Σίγουρα ναι, θα συμμετείχα
	Μάλλον ναι, θα συμμετείχα
	Μάλλον όχι, δεν θα συμμετείχα
	Σίγουρα όχι, δεν θα συμμετείχα
	ΔΞ/ΔΑ

	Με την παροχή υλικής βοήθειας (τρόφιμα, ρουχισμός, είδη πρώτης ανάγκης)
	1
	2
	3
	4
	5

	Με την παροχή χρημάτων (οικονομική βοήθεια)
	1
	2
	3
	4
	5

	Με την παροχή εθελοντικής εργασίας
	1
	2
	3
	4
	5

	Με τη φιλοξενία πλημμυροπαθών στο σπίτι μου
	1
	2
	3
	4
	5



21. (Συνθήκη 2) Κλείνοντας, θα ήθελα να σας θέσω ένα υποθετικό ερώτημα. Εάν, υποθετικά, βρισκόσασταν στη Λέσβο και παρατηρούσατε τις ροές μεταναστών προς το νησί, με ποιον από τους παρακάτω τρόπους θα συμμετείχατε ή δεν θα συμμετείχατε σε μια δράση κοινωνικής συμμετοχής:
	
	Σίγουρα ναι, θα συμμετείχα
	Μάλλον ναι, θα συμμετείχα
	Μάλλον όχι, δεν θα συμμετείχα
	Σίγουρα όχι, δεν θα συμμετείχα
	ΔΞ/ΔΑ

	Με την παροχή υλικής βοήθειας (τρόφιμα, ρουχισμός, είδη πρώτης ανάγκης)
	1
	2
	3
	4
	5

	Με την παροχή οικονομικής βοήθειας στους πρόσφυγες
	1
	2
	3
	4
	5

	Με την παροχή εθελοντικής εργασίας στα camp
	1
	2
	3
	4
	5

	Με τη φιλοξενία προσφύγων στο σπίτι μου
	1
	2
	3
	4
	5



22. Ποια από τις δύο φράσεις σάς εκφράζει περισσότερο;
	Η επιτυχία του καθενός στη ζωή εξαρτάται κυρίως από παράγοντες που δεν ελέγχει
	1

	Η επιτυχία του καθενός στη ζωή εξαρτάται κυρίως από τις δυνατότητές του 
	2

	ΔΞ/ΔΑ
	3



23. Πόσο συμφωνείτε ή διαφωνείτε με την άποψη ότι ο ελληνικός πολιτισμός είναι ανώτερος από τους άλλους;
	
	

	Σίγουρα συμφωνώ
	1

	Μάλλον συμφωνώ
	2

	Μάλλον διαφωνώ
	3

	Σίγουρα διαφωνώ
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5
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· Φύλο
	Άνδρας
	Γυναίκα

	1
	2



· Ηλικία
	18-24 ετών
	1

	25-34 ετών
	2

	35-44 ετών
	3

	45-54 ετών
	4

	55-64 ετών
	5

	65+ ετών
	6

	ΔΞ/ΔΑ
	88



· Νομός κατοικίας
· Αστικότητα 
· Περιφέρεια κατοικίας

D1) [Μόρφωση] Ποιο είναι το μορφωτικό σας επίπεδο;
	Δεν αποφοίτησα από το Δημοτικό
	1

	Απόφοιτος Δημοτικού
	2

	Απόφοιτος Γυμνάσιου
	3

	Απόφοιτος Λυκείου
	4

	Απόφοιτος τεχνικής εκπαίδευσης/ΙΕΚ
	5

	Απόφοιτος ΤΕΙ/ΑΕΙ
	6

	Κάτοχος Μεταπτυχιακού ή Διδακτορικού
	7

	Δα
	8



D2) [Κύριο επάγγελμα - Ιδιότητα] Ποιο είναι το επάγγελμά σας;
	Δημόσιος υπάλληλος
	1

	Ιδιωτικός υπάλληλος
	2

	Συνταξιούχος Δημοσίου
	3

	Συνταξιούχος ιδιωτικού τομέα
	4

	Ελεύθερος επαγγελματίας/έμπορος
	5

	Αυτοαπασχολούμενος/επιστήμων
	6

	Οικιακά
	7

	Άνεργος
	8

	Φοιτητής
	9

	Αγρότης
	10

	Άλλο
	11



D3) [Οικονομική κατάσταση] Ποια από τις παρακάτω φράσεις εκφράζει καλύτερα την οικονομική κατάσταση του νοικοκυριού σας; 
	Δεν τα βγάζω πέρα
	1

	Τα βγάζω πέρα με πολύ μεγάλες δυσκολίες
	2

	Τα βγάζω πέρα αλλά δεν μου μένουν και πολλά στην άκρη
	3

	Είμαι άνετος οικονομικά
	4

	ΔΞ/ΔΑ
	5


 
D4) [Κοινωνική τάξη] Και σε ποια κοινωνική τάξη θα λέγατε πως ανήκετε; 
	Κατώτερη προς μεσαία
	1

	Μεσαία
	2

	Ανώτερη προς μεσαία
	3

	ΔΞ/ΔΑ
	4





2310 891 100
2310 897 900

Σελίδα 15 από 15
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ

Κ0) Θα ήθελα να μου πείτε, πού ψηφίζετε κανονικά στις βουλευτικές εκλογές;
	(Μία απάντηση)
	

	Α’ Αθηνών 
	1

	Β1: Βόρειος Τομέας Αθηνών 
	2

	Β2: Δυτικός Τομέας Αθηνών 
	3

	Β3: Νότιος Τομέας Αθηνών 
	4

	Α’ Πειραιώς 
	5

	Β’ Πειραιώς 
	6

	Α’ Ανατολική Αττική 
	7

	Β’ Δυτική Αττική 
	8

	Θεσσαλονίκη Α Περιφέρεια
	9

	Θεσσαλονίκη Β Περιφέρεια
	10

	Αστικές πόλεις (10.000+ κάτοικοι)
	11

	Ημιαστικές πόλεις (2.000+ κάτοικοι)
	12

	Αγροτικές περιοχές 
	13

	ΔΞ/ΔΑ
	14



Κ1) Μιλώντας γενικά, από πολιτικής άποψης θα λέγατε ότι ανήκετε:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Στην Άκρα Αριστερά
	Στην Αριστερά
	Στην Κεντροαριστερά
	Στο Κέντρο
	Στην Κεντροδεξιά
	Στη Δεξιά
	Στην Άκρα Δεξιά
	Δεν με εκφράζει αυτός ο άξονας (αυθ.)
	ΔΞ/ΔΑ





